
Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Paracambi, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 Edição 1530

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

= PORTARIA Nº 01/2025 = 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E POLÍTICAS PARA A 
MULHER, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no parágrafo único do 
Capitulo I, do Decreto Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro de 2017.

=R E S O L V E=

Art. 1° – DESIGNAR a servidora ANDRÉIA NEVES REZENDE, Subsecretária 
de Políticas para Igualdade de Gênero, matrícula 14527, para Tomadora de 
Adiantamento das despesas miúdas e de pronto pagamento, cujo valor a ser 
concedido se destina ao atendimento das necessidades e ações da Secretaria 
Municipal de Proteção e Políticas para a Mulher.

Art. 2º - A concessão, a aplicação, a prestação de contas de recursos públicos 
utilizados na modalidade de adiantamento pelo Município de Paracambi, bem 
como as demais disposições que versam sobre esta matéria, deverão 
obedecer aos ditames estabelecidos nos Decretos nº. 4.484/20217 e 
5.332/2021.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 10 de fevereiro de 2025.

DÉBORA DE PAULA SANTOS
Secretária Municipal de Proteção e Políticas para a Mulher

PORTARIA SEMUS Nº 002 DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:
 
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/FMS/2020, objeto do 
processo administrativo Nº 1633/2018, referente à contratação de Empresa 
especializada para eventual manutenção de veículos leves e pesados, em 
especial ambulâncias da SAMU, para atender as necessidades da frota de 
veículos da Secretaria Municipal de saúde do município de Paracambi.

    
NOME – Cleiton Anchieta Santos (Presidente)
NOME – Antônio Jose do Nascimento (Membro)
NOME – Wellington de Vasconcelos Figueiredo (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

EDUARDO HERRERA RODRIGUES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA SMS Nº 003 DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 035/FMS/2022, objeto do 
processo administrativo nº 040/2021, referente à Contratação de Empresa 
especializada na locação de veículos (em especial vans e motocicletas) para 
atender as necessidades do transporte sanitário eletivo e demais serviços da 
Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi.

     
NOME – Cleiton Anchieta Santos (Presidente)
NOME – Wellington de Vasconcelos Figueiredo (Membro)
NOME – Antônio José do Nascimento (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

EDUARDO HERRERA RODRIGUES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA SMS Nº005 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, 
com fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do Decreto Municipal nº 4.484, de 
01 de fevereiro de 2017,

=RESOLVE=

Art. 1º - DESIGNAR a servidor CLAUDIO MARCELO CARAVANA, Diretor de 
transporte e Viaturas, Matrícula nº 36-1263, para Tomador de Adiantamento 
das despesas miúdas e de pronto pagamento, cujo valor a ser concedido se 
destina ao atendimento das necessidades e ações da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 2º - A concessão, a aplicação, a prestação de contas de recursos públicos 
utilizados na modalidade de adiantamento pelo Município de Paracambi, bem 
como as demais disposições que versam sobre esta matéria, deverão 
obedecer aos ditames estabelecidos no Decreto nº 4.484, de 01 de fevereiro 
de 2017.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 07 de fevereiro de 2025.

EDUARDO HERRERA RODRIGUES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

= PORTARIA N°  03/2025 - 10 DE FEVEREIRO DE 2025= 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA; no uso 
de suas atribuições legais ;

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores; BRUNO DE FREITAS VIEIRA 
(PRESIDENTE),  CARLOS ALEXANDRE RUFINO DA SILVA  (MEMBRO), e 
LEONILSON SOUZA SANTOS (MEMBRO),  Para integrar a Comissão de 
Acompanhamento e Fiscalização, Processo administrativo Nº 4343/2024, 

SECRETARIAS

Ano IV II CADERNO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Proteção e Políticas para a Mulher

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
A Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública



Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSegunda-feira, 10 de fevereiro de 2025

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº SEI-350002/011019/2024  – REFERENTE Á 
ORDEM PUBLICA POR MEIO DA D.O.E COORDENAÇÃO SECRETARIA DE 
ESTADO DE POLICIA MILITAR ATRAVÉS DO PROEIS. 

Art.2º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

PARACAMBI/RJ, 10 DE FEVEREIRO DE 2025

ALINE RODRIGUES PEREIRA 
Secretária Municipal de Segurança e Ordem Pública

PORTARIA 033/25 DE 07 DE FEVEREIRO 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Mu-nicipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Eliana Lucia Gouvea da Silva, Matrícula 
nº36/686, Professor, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de 
Educação, 02 (dois) anos de licença sem vencimentos para tratar de 
interesses particulares, com início em 10 de fevereiro de 2025 e término em 09 
de fevereiro de 2027, de acordo com o que dis-põe o art. 97 da Lei 
Municipalnº1.225/17 de 19.05.17 e Processo nº724/2025. 

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA 034/25 DE 07 DE FEVEREIRO 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Karolynne da Costa Pinho Al-ves Rocha, 
Matrícula nº36/12653, Professora, do Quadro Permanente da Secretaria 
Muni-cipal de Educação, 10 (dez) meses de licença sem vencimentos para 
tratar de interesses par-ticulares, com início em 10 de fevereiro de 2025 e 
término em 05 de dezembro de 2025, de acordo com o que dispõe o art. 97 da 
Lei Municipalnº1.225/17 de 19.05.17 e Processo nº700/2019.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA 035/25 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Consubstanciada no parecer PGM/PTP Nº017/2020, exarado nos autos do 
processo administrativo nº2586/2020, bem como pelo que restou decidido 
pelo E. STF na ADI 6327, prorrogo a licença maternidade da servidora, Adriana 
Roberto de Oliveira, Matrícula (s) nº15436, do Gabinete do Prefeito, em 17 
(dezessete) dias, com início em de 12 de fevereiro de 2025 e término em 28 de 
fevereiro de 2025, conforme documentação em anexo, processo nº664/2025.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2025

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 023/FMS/2024 referente à 
aquisição de tiras reagentes de glicemia e lancetas, mais a cessão de 
monitores de glicemia em caráter de comodato, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi, oriundo da Ata de RP nº 

012/2022.
Processo nº 4756/2022,
Contratante: MUNICÍPIO DE PARACAMBI, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS.
Contratado: MEDICAL BRX LTDA. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contratual para 
incluir o acréscimo de 25% do valor inicial do contrato.
Fundamentação: Art. 65 e § 1º ambos da Lei 8.666/93.
Fonte de Recursos: 0266
Programa de Trabalho: 21.01.10.302.0015.2105
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00
Código Reduzido: 363
Data e Assinatura: 10/01/2025 – Eduardo Herrera Rodrigues de Almeida, 
Secretário Municipal de Saúde e Gestor do Fundo Municipal de Saúde de 
Paracambi; e Medical BRX LTDA.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2239/2023
CONTRATO Nº: 002/FMS/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE/FMS e a Empresa LIMPATEX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo para dietas 
especiais, dietas enterais e fórmulas lácteas destinadas a pacientes (adultos e 
infantis) e acompanhantes legalmente instituídos, assegurando uma 
alimentação balanceada e em condições higiênicas sanitárias adequadas, 
englobando todas as atividades de produção, e de apoio à nutrição clínica e 
ambulatorial, atendendo as unidades de saúde, as Residências Terapêuticas e 
hospital Municipal da Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi – SEMUS, 
oriundo da ata de registro de preços nº 007-B/2023.
VALOR: R$ 117.063,40 (Cento dezessete mil e sessenta e três reais e 
quarenta centavos).
cinquenta e nove centavos).
PRAZO: Com início na data de 23/01/2025 e encerramento em 23/01/2026.
FONTE DE RECURSOS: 0266
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.302.0015.2105
DOTAÇÃO: 363
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2025.

Paracambi/RJ, 04 de fevereiro de 2025.

EDUARDO HERRERA RODRIGUES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2239/2023
CONTRATO Nº: 001/FMS/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE/FMS e a Empresa SH NEGÓCIOS E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo para dietas 
especiais, dietas enterais e fórmulas lácteas destinadas a pacientes (adultos e 
infantis) e acompanhantes legalmente instituídos, assegurando uma 
alimentação balanceada e em condições higiênicas sanitárias adequadas, 
englobando todas as atividades de produção, e de apoio à nutrição clínica e 
ambulatorial, atendendo as unidades de saúde, as Residências Terapêuticas e 
hospital Municipal da Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi – SEMUS, 
oriundo da ata de registro de preços nº 007-A/2023.
VALOR: R$ 215.887,59 (Duzentos e quinze mil, oitocentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta e nove centavos).
PRAZO: Com início na data de 23/01/2025 e encerramento em 23/01/2026.
FONTE DE RECURSOS: 0266
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.302.0015.2105
DOTAÇÃO: 363
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2025.

Paracambi/RJ, 04 de fevereiro de 2025.

EDUARDO HERRERA RODRIGUES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Edição 1530 - Página 02

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração



Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSegunda-feira, 10 de fevereiro de 2025

CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 002/2021

Aos candidatos que optaram por Cotas e PcD, serão considerados mediante 
critérios dos itens 3 e 8 do Edital 002/2021

  Para se apresentar nos dias 11/02 ou 12/02, 9h, na Secretaria 
Municipal de Educação, a referida convocação se dá pela carência do início do 
ano letivo em 13/02/2025, com o término do contrato no dia 31/07/25.

ROBERTA FORNASIER CORRÊA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Edição 1530 - Página 03

NOME

 

COTA PNE

ISABELA DA SILVA NASCIMENTO RABELO - -

ALINE MONTEIRO SILVA

 

- -

JULLIANA AGUIAR DA MOTTA - -

TAYANI TEIXEIRA JUVENAL X -

GABRIELA BARBOSA DE SOUZA SILVA - -

IRIS MENDES FERREIRA TEIXEIRA - -

JEAN ANDRÉ DE SOUZA - -

ROSILMA PASSOS LIMA - -

TATYANI TEIXEIRA JUVENAL X -

CLAUDIA VALERIA PIRES REGO SANTIAGO DE MOURA - -



Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSegunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 Edição 1530 - Página 04



Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSegunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 Edição 1530 - Página 05



Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSegunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 Edição 1530 - Página 06



Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSegunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 Edição 1530 - Página 07



Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSegunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 Edição 1530 - Página 08



Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSegunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 Edição 1530 - Página 09


